1961/14 - CECOM

Ao Excelentíssimo

Chefe do Setor de Inteligência do Comando Regional de Polícia Ostensiva

Capitão Jefferson Eroni de O. Gonçalves

Prezado senhor,

O Comitê de Comércio da Associação Comercial, Industrial e de Serviços de Novo Hamburgo, Campo Bom e

Estância Velha – ACI-NH/CB/EV – renova seus votos de estima e de consideração com Vossa Excelência.

É de profundo interesse deste grupo de empresários buscar a interlocução e o esclarecimento junto a liderança

da Brigada Militar sobre os esforços para o plano de segurança para a cidade de Novo Hamburgo neste ano

de 2014.

Num ano em que a economia local e nacional atravessa um baixo desempenho, com reflexos negativos sobre

os negócios da maioria dos empreendedores, é essencial que as autoridades públicas redobrem seus esforços

para assegurar a prevenção e a coerção às práticas delitivas em nosso comércio local.

Portanto, de forma respeitosa e objetiva precisamos ouvir dos senhores sobre as perspectivas reais para o

aumento efetivo do contingente de soldados da Brigada Militar nas ruas de Novo Hamburgo projetado para o

último trimestre deste ano.

Como contribuição para estudo, nosso Comitê propõe que viaturas voltadas ao patrulhamento em bairros e

regiões específicas possuam comunicação direta com os lojistas para troca de informações sobre carros,

veículos e motos suspeitas, de forma a trabalharmos conjunta e localmente.

Nossa entidade dispõe-se a divulgar as estratégias de segurança e prevenção que os lojistas podem adotar em

seus estabelecimentos a partir de suas sugestões, contribuindo assim para a identificação de criminosos de

forma orientada.

Por último, mas não menos importante, é estratégico na visão deste Comitê que as rotas de entrada e de saída

do município recebam barreiras policiais de forma rotineira, com o propósito de surpreender os oportunistas

criminosos que venham buscar um livre trânsito para a execução de crimes.

Agradecemos pela presença da Brigada Militar junto a esta reunião do Comitê do Comércio e desejamos

sucesso na repressão ao crime em Novo Hamburgo!

Forte abraço.

Marcelo Clark Alves       Luciano Heck

Presidente ACI-NH/CB/EV                  Vice-Presidente do Comércio da ACI-NH/CB/EV